
28 de Maio de 2020                                 Diário Oficial - nº 0493 1

             ANO IV                      Cornélio Procópio, 5ª feira, 28 de Maio de 2020         Nº 0493

ATOS DO EXECUTIVO
DECRETO Nº 1826/2020

SÚMULA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito
Adicional Suplementar conforme disposto no artigo 6?, Lei
Municipal n? 382/2019 de 20 de dezembro de 2019 – Lei
Orçamentária Anual 2020.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro, Crédito
Adicional Suplementar na quantia de até R$ 8.000,00 (oito mil
reais), para reforço da seguinte dotação orçamentária em
vigor:

Art. 2º - Como recurso para cobertura do crédito aberto no
artigo anterior será utilizado anulação parcial de dotação or-
çamentária do Orçamento vigente, conforme segue:

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua publica-
ção, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 27 de maio de 2020.
Amin José Hannouche

Prefeito

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 030/2020  1-2

PREGÃO Nº 047/2020 – PRESENCIAL

OBJETO: Registrar preços de leites especiais

VENCEDOR: BRAVONUTRI COMÉRCIO DE PRODUTOS
NUTRICIONAIS  EIRELI

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA : 13/05/2020

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE – Prefeito

                    AGATHA KELLY GARCIA BRAVO – Represen-
tante

ITEM                       ESPECIFICAÇÃO MARCA
QUANT

ESTIM UNID VALOR UNIT

3 Fórmula infantil de seguimento para lactentes e
crianças de primeira infância. sua fórmula conta com
probióticos (GOS/FOS), DHA e ARA, e nucleotídeos.
800G.APTAMIL PROFUTURA 2 - ordem judicial
APTAMIL PROFUTURA 2 500 UN 52,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 030/2020  2-2

PREGÃO Nº 047/2020 – PRESENCIAL

OBJETO: Registrar preços de leites especiais

VENCEDOR: NORTE NUTRI PRODUTOS MÉDICOS E
NUTRIÇÃO EIRELI

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA : 13/05/2020

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE – Prefeito

                            REGINA DOS SANTOS SILVA – Represen-
tante

ITEM                       ESPECIFICAÇÃO MARCA
QUANT

ESTIM UNID VALOR UNIT

1 Fórmula infantil para lactentes de 0 a 6 meses de
idade. Com prebióticos, DHA, ARA e Nucleotídeos. Não
contém glúten. 800g. NAN COMFORT 1- mandado judici-
al NAN COMFORT 1- 500 UNID 29,50

2 Fórmula infantil para lactentes e de segmento para
lactentes de 0 a 12 meses de idade. Com DHA e ARA.
Não contém glúten. Alérgicos: Contém leite e derivados,
derivados de soja e derivados de peixe. 400 G N A N
ESPESSAR 500 UNID 19,50

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 031/2020  1-2

PREGÃO Nº 051/2020 – PRESENCIAL

OBJETO: Registrar preços de leites: pasteurizado e tipo



                                                       Diário Oficial - nº 0493                                    28 de Maio de 20202

GESTÃO 2017/2020

Av. Minas Gerais, 301
Fone Geral (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:

Marcos Andre de Brito

longa vida

VENCEDOR: LATICINIO PURÍSSIMO EIRELI

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA : 15/05/2020

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE – Prefeito

              JOSÉ NUNES DA SILVA FILHO– Representante

ITEM                       ESPECIFICAÇÃO MARCA
QUANT

ESTIM UNID VALOR UNIT

3 Leite pasteurizado Tipo A PURÍSSIMO 37.500
LITRO 2,48

4 Leite pasteurizado Tipo A PURÍSSIMO 12.500
LITRO 2,48

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 031/2020  2-2

PREGÃO Nº 051/2020 – PRESENCIAL

OBJETO: Registrar preços de leites: pasteurizado e tipo
longa vida

VENCEDOR: EL SHEIK DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS
LTDA

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA : 15/05/2020

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE – Prefeito

                EDILSON FELICIANO JÚNIOR– Representante

ITEM                       ESPECIFICAÇÃO MARCA
QUANT

ESTIM UNID VALOR UNIT

1 Leite longa vida integral, caixa com 12 (doze) uni-
dades de 1 (um) litro, processado pelo sistema UHT/
UAT; acondicionado em embalagem asséptica, cartonada
e aluminizada. Deverá constar externamente no rótulo da
embalagem os dados de identificação, procedência, in-
formação nutricional, número de lote; data de validade,
temperatura desejável; quantidade do produto, número
de registro e carimbo de inspeção do SIF/DIPOA e/ou
SISP e/ou SIM. O produto deverá atender a legislação
vigente do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abasteci-
mento ( MAPA ) e do regulamento da Inspeção Industrial e
Sanitária de produtos de origem animal do ministério da
Agricultura (RIISPOA) , em esepecial a Instrução
Normativa nº 370 de 04/09/1997. A inscrição leite UHT
integral longa vida deverá estar visível no rótulo e a per-

centagem de teor de gordura aceitável será de no mínimo
de 3%. LIDER 10.500 CX 29,69

2 Leite longa vida integral, caixa com 12 (doze) unida-
des de 1 (um) litro, processado pelo sistema UHT/UAT; acon-
dicionado em embalagem asséptica, cartonada e
aluminizada. Deverá constar externamente no rótulo da
embalagem os dados de identificação, procedência, infor-
mação nutricional, número de lote; data de validade, tem-
peratura desejável; quantidade do produto, número de re-
gistro e carimbo de inspeção do SIF/DIPOA e/ou SISP e/ou
SIM. O produto deverá atender a legislação vigente do Mi-
nistério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento ( MAPA ) e
do regulamento da Inspeção Industrial e Sanitária de pro-
dutos de origem animal do ministério da Agricultura
(RIISPOA) , em esepecial a Instrução Normativa nº 370 de
04/09/1997. A inscrição leite UHT integral longa vida deverá
estar visível no rótulo e a percentagem de teor de gordura
aceitável será de no mínimo de 3%. LIDER 3.500 CX
29,69

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 032/2020

PREGÃO Nº 049/2020 – PRESENCIAL

OBJETO: Registrar preço de emulsão asfáltica para futuras
e eventuais aquisições.

VENCEDOR: CASA DO ASFALTO DISTRIBUIDORA INDÚS-
TRIA E COMÉRCIO DE ASFALTO LTDA

VALOR TOTAL: R$ 1.961.250,00 (um milhão novecentos e
sessenta e um mil e duzentos e cinquenta reais)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA : 07/05/2020

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE – Prefeito

  PAULO FILIPE PIMENTEL – Representante Legal

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT.

ESTIMADA UNID. VALOR UNIT.

1 Emulsão RM 1C 750 tonelada 2.615,00

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº 049/2020

Autorizo a despesa e emissão de empenho, em favor da
empresa, MARLENE TROMBINI DE SOUZA & CIA LTDA-
CNPJ. 03.404.239/0001-15, referente a contratação de
empresa especializada  em confecção de  placa pelo siste-
ma de Plotagem em acrílico no tamanho  40 cm(altura) x 60
cm (largura) para ser fixada  no Centro de Recuperação de



28 de Maio de 2020                                 Diário Oficial - nº 0493 3

Caes e Gatos- CERCEG , perfazendo o valor de de
R$900,00 (novecentos reias). Conforme solicitação do
Departamento de Comunicação. Em conformidade com
o art. 26 da Lei 8.666/93, com base no artigo 24, inciso II
da Lei nº 8.666/93 e Decreto nº 9.412/2018.

Cornélio Procópio, 26  de Maio  de 2020.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº 050/2020

 Autorizo a despesa e emissão de empenho, em favor
da empresa, MAC MEGA STORE IND. COM. EQUIPAMEN-
TOS INFORMATICA EIRELI, CNPJ 32.215.140/0001-73,
referente a aquisição de Cartuchos Originais Plotter HP,
solicitam a compra em caracter emergencial para que
possam  dar atendimento as solicitações de vários ór-
gãos  gestores( caixa econômica, Parana Cidade, SEIL),
perfazendo um valor de r$ 1.497,00 (mil quatrocentos e
noventa e sete reais) conforme solicitação  da Secreta-
ria de Planejamento . Em conformidade com o art. 26 da
Lei 8.666/93, com base no artigo 24, inciso II da Lei nº
8.666/93e Decreto nº 9.412/2018.

Cornélio Procópio, 28   de Maio  de 2020.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

CHAMADA PÚBLICA Nº 006/2019

CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS

SERVIÇOS MÉDICOS NAS UBS – UNIDADES BÁSICAS
DE SAÚDE

O Município de Cornélio Procópio, torna público a em-
presa que atendeu o Edital sob Chamada Pública nº
006/2019, sendo:

Credenciou-se: GARANI CLINICA MÉDICA EIRELI

Planilha de intenção:

ITEM PROFISSIONAL CARGA HORÁRIA D I A S
DE ATENDIMENTO EMPRESA CREDENCIADA

2 Médico Clínico Geral (PSF-UBS) 08:00 às
12:00 das 13:00 às 17:00 Segundas às sextas-feiras
      GARANI CLINICA MÉDICA EIRELI

7 Médico Clínico Geral (Rodizio 12 UBS) 4 ho-
ras diária Segundas às sextas-feiras M A R C E L O
OLIVIERI MARCOS & CIA LTDA

Cornélio Procópio, 27 de maio de 2020.
ANDRÉ LUIZ LIÉVORE

Presidente Comissão de Licitações

CONTRATO Nº 064/2020

PROCESSO DE COMPRA Nº 087/2020

PREGÃO Nº 044/2020

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CORNÉLIO
PROCÓPIO

CONTRATADA: ANDRÉIA BASSORICI -  ME

Objeto: Aquisição de uma roçadeira hidráulica

VALOR: R$11.000,00 (onze mil reais)

VIGÊNCIA: 6 (seis) meses

DATA: 15/05/2020

ASSINATURAS:  Amin José Hannouche – Prefeito
                            Andréia Bassorici – Representante Legal

CONTRATO Nº 065/2020

PROCESSO DE COMPRA Nº 073/2020

PREGÃO Nº 039/2020

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CORNÉLIO
PROCÓPIO

CONTRATADA: R, SIMPLICIO RIBEIRO - EMPREENDMENTOS

Objeto: Aquisição d eluminárias com instalações na Igreja
Rainha dos Apóstolos e Antiga Rodoviária

VALOR: R$35.200,00 (trinta e cinco mil e duzentos reais)

VIGÊNCIA: 3 (três)meses

DATA: 15/05/2020

ASSINATURAS:  Amin José Hannouche – Prefeito
Fernando Henrique Simplicio Ribeiro – Representante

Legal

CONTRATO Nº 066/2020

PROCESSO DE COMPRA Nº 089/2020

PREGÃO Nº 045/2020

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CORNÉLIO
PROCÓPIO

CONTRATADA: R, SIMPLICIO RIBEIRO - EMPREENDMENTOS

Objeto: Contratação de empresa para execução de serviços
de reparos na Passarela, situada na Rua Marechal Deodoro.

VALOR: R$ 32.100,00 (trinta e dois mil e cem reais)

VIGÊNCIA: 6 (seis)meses

DATA: 15/05/2020

ASSINATURAS:  Amin José Hannouche – Prefeito
Fernando Henrique Simplicio Ribeiro – Representante

Legal

CONTRATO Nº073/2020

PROCESSO Nº 090/2020



                                                       Diário Oficial - nº 0493                                    28 de Maio de 20204

PREGÃO Nº 046/2020 – FORMA ELETRÔNICA

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADA: RESIJET EQUIPMENTOS PARA SANEA-
MENTO LTDA

OBJETO: A aquisição de um equipamento de sucção e
desobstrução de bueiros e tubulações. EQUIPAMENTO
HIDROJATO novo:  Equipamento misto simultâneo de
alta sucção por turbina dinamicamente balanceada e
hidrojateamento de alta pressão, tipo  "Vac-All/pressão",
para  sucção  e  limpeza  de  detritos  em  bocas-de-lobo,
bueiros, poços de visita, caixas retentoras de óleo, de
areia, gorduras, limpeza  de  caixas  e  tanques  em  ETA'S,
limpeza  de  ruas  (entulhos,  areia, restos   de   materiais
de   construção,   pedras,   garrafas,   latas,   folhas   e
similares) desobstrução de rede de esgoto, águas pluvi-
ais etc.

VALOR: R$429.988,00 (quatrocentos e vinte e nove mil,
novecentos e oitenta e oito reais).

VIGÊNCIA: 06 (seis) meses

DATA: 25/05/2020

ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Município de
Cornélio Procópio

  Luiz Carlos Martins – Representante Legal

CONTRATO Nº 075/2020

PROCESSO DE COMPRA Nº 047/2020

TOMADA DE PREÇO Nº 001/2020

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADA: ROTTERPLANOS CONSTRUTORA LTDA

Objeto: Contratação de empresa para execução de servi-
ços de reforma e ampliação da Creche Nair Dantas Ca-
nário

VALOR: R$ 84.057,76 (oitenta e quatro mil, cinquenta e
sete reais e setenta e seis centavos)

VIGÊNCIA: 7 (sete) meses

DATA: 27/05/2020

ASSINATURAS:  Amin José Hannouche – Prefeito
Leandro Henrique Cunha Rotter – Representante Legal

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE
PRAZO E VALOR DE PRAZO DO CONTRATO Nº 072/
2020,  PROCESSO LICITATÓRIO Nº 088/2020,
DISPENSA Nº 037/2020.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADO:    SET ENERGIA LOCAÇÃO DE MÁQUI-
NAS E EQUIPAMENTOS EIRELI

OBJETO: O objeto firmado no contrato de origem, fica pror-
rogado por mais um período de 15 (quinze) dias, a partir de
23/05/2020 à 06/06/2020.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO PREÇO: O valor global deste
termo aditivo será de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos
reais).

CLÁUSULA SEGUNDA - ORIGEM DOS RECURSOS FINAN-
CEIROS: A dotação orçamentária conforme preceitua o arti-
go 57 da Lei 8.666/93, referente ao exercício de 2020 é a
seguinte:

(873) 06.01.2.334.3.3.90.39.00.00.00.00

CLÁUSULA TERCEIRA: Continuam em pleno vigor as de-
mais cláusulas do contrato original, não modificadas pelo
presente aditivo.

DATA: 22/05/2020

ASSINANTES: Amin José Hannouche – Prefeito
  Junior Cesar dos Santos Portugal - Responsável

SEGUNDO ADITIVO DE PRAZO E VALOR DO
CONTRATO Nº 056/2019, PROCESSO Nº 064/2019,
DISPENSA Nº 011/2019.

CONTRATANTE:      MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADO:    EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E
TELÉGRAFOS

CLAUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1 – O objeto firmado no contrato de origem, fica prorro-
gado por mais 12 (doze) meses, com efeito a partir de 11/
06/2020 à 10/06/2021.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR

2.1- Valor total deste aditivo é de R$ 60.000,00 (sessenta
mil reais).

CLÁUSULA TERCEIRA –  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1 – A despesa decorrente da contratação será reconheci-
da contabilmente com da dotação orçamentária referente
ao exercício de 2020:

( 7 0 9 )
10.10.01.04.122.0002.2.161.3.3.90.39.00.00.00.00.1000

E por estarem de acordo firmam as partes o presente ins-
trumento, em 3 (três) vias de igual teor, juntamente com as
testemunhas abaixo.

DATA: 26/05/2020

ASSINANTES: Amin José Hannouche – Prefeito
Alex do Nascimento - Representante

TERCEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR DO
CONTRATO Nº 031/2017, PROCESSO Nº 093/2017,
PREGÃO PRESENCIAL Nº 060/2017.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADO:   EDMILSON ALVES DE BRITO INFORMÁTICA



28 de Maio de 2020                                 Diário Oficial - nº 0493 5

- ME

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA VIGÊNCIA

1.1 - O prazo de vigência do instrumento de origem, fica
prorrogado pelo prazo de 12 (doze) meses, a partir de
09/06/2020 a 08/06/2021.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR

2.1 - Valor total deste aditivo é de R$ 96.665,28 (noventa
e seis mil, seiscentos e sessenta e cinco reais e vinte e
oito centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA: DAS DESPESAS

3.1 - As despesas serão reconhecidas contabilmente
com as dotações orçamentárias do exercício de 2020:

( 2 6 5 )
04.04.01.12.361.0006.2.031.3.3.90.39.00.00.00.00.0104

( 3 9 6 )
06.06.01.10.301.0007.2.055.3.3.90.39.00.00.00.00.0303

( 7 0 9 )
10.10.01.04.122.0002.2.161.3.3.90.39.00.00.00.00.1000

DATA: 25/05/2020

ASSINANTES: Amin José Hannouche – Prefeito
Edmilson Alves de Brito - Responsável

5º TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR DO
CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 008/2017,
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 023/2017.
DISPENSA Nº 012/2017.

LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

LOCADORAS:VIRGINIA PAIVA DE MELLO

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA VIGÊNCIA

O objeto firmado no presente aditivo, refere-se a
complementação da dotação orçamentária, relaciona-
da ao reajuste de 6,69% referente ao IGP-M do período,
conforme clausula 3.3 do contrato original, do aditivo de
Contrato de Locação da Secretaria Municipal de Promo-
ção Social, retroagindo seus efeitos a partir de 16/04/
2020.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO REAJUSTE DE VALOR

O valor global deste termo aditivo será de R$ 2.155,92
(dois cento e cinquenta e cinco reais e noventa e dois
centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO

A despesa decorrente para locação do imóvel, será re-
conhecida contabilmente com a dotação orçamentária
do exercício 2020, conforme preceitua o artigo 57 da Lei
8.666/93 seguinte:

(572) 07.07.02.098.3.3.90.36.00.00.00.00.0558

DATA: 26/05/2020

ASSINANTES: Amin José Hannouche – Prefeito
             José Fernando de Paiva Mello – Representante

5º TERMO ADITIVO DE VALOR DO CONTRATO DE
LOCAÇÃO Nº 008/2017, PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 023/2017, DISPENSA Nº 012/2017.

LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

LOCADORA: DENISE BUENO PAIVA

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA VIGÊNCIA

O objeto firmado no presente aditivo, refere-se a
complementação da dotação orçamentária, relacionada ao
reajuste de 6,69% referente ao IGP-M do período, conforme
clausula 3.3 do contrato original, do aditivo de Contrato de
Locação da Secretaria Municipal de Promoção Social,
retroagindo seus efeitos a partir de 16/04/2020.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO REAJUSTE DE VALOR

O valor global deste termo aditivo será de R$ 2.155,92 (dois
cento e cinquenta e cinco reais e noventa e dois centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO

A despesa decorrente para locação do imóvel, será reconhe-
cida contabilmente com a dotação orçamentária do exercício
2020, conforme preceitua o artigo 57 da Lei 8.666/93 seguin-
te:

( 5 5 3 )
07.07.02.08.243.0008.2.101.3.3.90.36.00.00.00.00.0729

DATA: 26/05/2020

ASSINANTES: Amin José Hannouche – Prefeito
                   José Fernando de Paiva Mello - Representante

RATIFICAÇÃO

Inexigibilidade nº 006/2020

Autorizo e ratifico a despesa e emissão de empenho relativa
a prestação de serviços médicos, em favor das empresas:
JOSE GERALDO MARCOLINI CLINICA MEDICA S/S LTDA, no
valor de R$102.000,00 (cento e dois mil reais); HELPMED
SAÚDE LTDA ME, no valor de R$408.000,00 (quatrocentos e
oito mil reais); MARCELO OLIVIERI MARCOS & CIA LTDA no
valor de R$108.000,00 (cento e oito mil reais); GARANI
CLINICA MEDICA EIRELI, no valor de R$102.000,00 (cento e
dois mil reais); TAMIRIS MACHIAVELI KWIATKOWSKI CLINICA
MEDICA ME, no valor de R$54.000,00 (cinquenta e quatro mil
reais); CLINICA MIZUMOTO LTDA – ME, no valor de
R$54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais) e LGM SERVI-
ÇOS MÉDICOS LTDA-ME, no valor de R$115.200,00 ( cento e
quinze mil e duzentos reais). Em conformidade com o art. 26
da Lei 8.666/93 e suas alterações, com base no artigo 25,
caput.

Cornélio Procópio, 28 de maio de 2020.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 059/2020 - PMCP - FORMA PRESENCIAL



                                                       Diário Oficial - nº 0493                                    28 de Maio de 20206

PROCESSO Nº 115/2020

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor
preço.

OBJETO: Registrar preços de serviços de pedreiro e jar-
dinagem.

CREDENCIAMENTO: Até 08h59m do dia 10 de junho de
2020, no Departamento de Licitação, piso térreo da Pre-
feitura Municipal.

ABERTURA: Às 09h00m do dia 10 de junho de 2020.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Lici-
tação - Av. Minas Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br INFORMAÇÕES: Depar-
tamento de Licitação – (43) 3520-8013 ou
licitacaopmcp@gmail.com

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 27 de maio de 2020.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº 051/2020

 Autorizo a despesa e emissão de empenho, em favor da
empresa MM CAR TRUCK ALINHAMENTO E
BALANCEAMENTO LTDA, para aquisição de 16
(dezesseis) pneus 205/75 R16, no valor total de R$
7.603,20 (Sete mil, seiscentos e três reais e vinte centa-
vos), em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93,
com base no artigo 24, inciso II da Lei nº 8.666/93 e De-
creto nº 9.412/2018.

Cornélio Procópio, 28 de Maio de 2020.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº 052/2020

Autorizo a despesa e emissão de empenho, em favor da
empresa ELENISE REZENDE MARTINS E CIA LTDA -
PNEUCAM, para aquisição de 34 (Trinta e quatro) pneus,
no valor total de R$ 9.020,00 (Nove mil e vinte reais), para
os veículos municipais da Secretaria de Saúde, Promo-
ção Social e Gabinete do prefeito, em conformidade com
o art. 26 da Lei 8.666/93, com base no artigo 24, inciso II
da Lei nº 8.666/93 e Decreto nº 9.412/2018.

Cornélio Procópio, 28 de Maio de 2020.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 790 /2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Elias Rogério Sales

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 22 de Maio de 2020.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para Consul-
ta de Diversas Especialidades, que ser realizado com o
veiculo: Van  (241) placa AZS – 4973.

Gabinete do Prefeito, 21 de Maio de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 791/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Oswaldo de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 22 de Maio de 2020

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, a ser realizado pelo veículo Spin (261)
placa BAW – 6774.

Gabinete do Prefeito, 21 de Maio  de 2020.



28 de Maio de 2020                                 Diário Oficial - nº 0493 7

GERALDO ALVES
Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 792/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Marco Antônio Cruz

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 25 de Maio de 2020

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, a ser realizado com o veículo Van
(241) placa AZS – 4973.

Gabinete do Prefeito, 22 de Maio de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 793 /2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Alexandre de Faria

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 25 de Maio de 2020.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, com o veículo Spin (261) placa BAW – 6774.

Gabinete do Prefeito, 22 de Maio de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 794 /2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 25 de Maio  de 2020.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para Consulta
de Diversas Especialidades, que será realizado com o veicu-
lo:          Ambulância (185) placa AXQ – 2677.

Gabinete do Prefeito, 22 de Maio de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 795/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Alex de Souza Ferreira

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 25 de Maio de 2020



                                                       Diário Oficial - nº 0493                                    28 de Maio de 20208

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, a ser realizado com o veículo Palio (213)
placa AYM 1659.

Gabinete do Prefeito, 22 de Maio de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 796/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 25 de Maio de 2020

Horário de Saída: 01h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: 01(uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba– PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será com veículo: Spin (256) placa
BAW – 6702.

Gabinete do Prefeito, 22 de Maio de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 797/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Hairton Gordiano

Cargo:Chefe de Divisão de Controle e Manutenção da Fro-
ta

Secretaria: Secretaria Municipal de Administração

Departamento: Administração

Dias: 27 de Maio de 2020

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 22h30min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Levar o paciente JOÃO CARLOS
BUENO DA SILVA, para consulta no Hospital das Clínicas,
na cidade de Curitiba-Pr..

Gabinete do Prefeito, 25 de Maio de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 798/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Marco Antônio Cruz

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 26 de Maio de 2020

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, a ser realizado com o veículo Van  (241)
placa AZS – 4973.

Gabinete do Prefeito, 25 de Maio de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 799 /2020



28 de Maio de 2020                                 Diário Oficial - nº 0493 9

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Alexandre de Faria

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 26 de Maio de 2020.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, com o veículo Spin (261) placa BAW
– 6774.

Gabinete do Prefeito, 25 de Maio de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 800/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 26 de Maio  de 2020.

Horário de Saída: 01h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para Con-
sulta de Diversas Especialidades, que será realizado
com o veiculo:          Spin (256) placa BAW – 6702.

Gabinete do Prefeito, 25 de Maio de 2020.

GERALDO ALVES
Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 801/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 26 de Maio de 2020.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Jacarezinho – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para Consulta
de Diversas Especialidades, a ser realizado com o veiculo:

 Van  (199) placa AZS – 6613.

Gabinete do Prefeito, 25 de Maio de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 802/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Junior de Souza Lalau

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 26 de Maio  de 2020.

Horário de Saída: 08h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)



                                                       Diário Oficial - nº 0493                                    28 de Maio de 202010

Destino: Londrina– PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para consul-
ta para consulta de Especialidades, a ser realizado com
o veiculo Palio (216) placa AYM 1664.

Gabinete do Prefeito, 25 de Maio  de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 803/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Marco Antônio Cruz

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 27 de Maio de 2020

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, a ser realizado com o veículo Van  (241)
placa AZS – 4973.

Gabinete do Prefeito, 26 de Maio de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 804 /2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Alexandre de Faria

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 27 de Maio de 2020.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, com o veículo Spin (261) placa BAW –
6774.

Gabinete do Prefeito, 26 de Maio de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 805 /2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 27 de Maio  de 2020.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para Consul-
ta de Diversas Especialidades, que será realizado com o
veiculo:             Van  (199) placa AZS – 6613.

Gabinete do Prefeito, 26 de Maio de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 806/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Ronaldo Bolzam



28 de Maio de 2020                                 Diário Oficial - nº 0493 11

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 27 de Maio de 2020.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Jacarezinho – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para Con-
sulta de Diversas Especialidades, a ser realizado com o
veiculo:

Palio (216) placa AYM 1664.

Gabinete do Prefeito, 26 de Maio de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 807/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Alex de Souza Ferreira

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 27 de Maio de 2020

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Jacarezinho – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, a ser realizado com o veículo Palio
(213) placa AYM 1659.

Gabinete do Prefeito, 26 de Maio de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 808/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marco Antônio Cruz

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 28 de Maio de 2020

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, a ser realizado com o veículo Van  (241) placa
AZS – 4973.

Gabinete do Prefeito, 27 de Maio de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 809 /2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Alexandre de Faria

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 28 de Maio de 2020.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, com o veículo Spin (261) placa BAW – 6774.

Gabinete do Prefeito, 27 de Maio de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração



                                                       Diário Oficial - nº 0493                                    28 de Maio de 202012

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 810 /2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 28 de Maio  de 2020.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para Con-
sulta de Diversas Especialidades, que será realizado com
o veiculo:             Gol (184) placa – AXQ – 2674.

Gabinete do Prefeito, 27 de Maio de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 811/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 28 de Maio de 2020.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Jacarezinho – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para Consul-
ta de Diversas Especialidades, a ser realizado com o veicu-
lo:

 Palio (216) placa AYM 1664.

Gabinete do Prefeito, 27 de Maio de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 812/2020

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como se-
gue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 28 de Maio de 2020

Horário de Saída: 01h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: 01(uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba– PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será com veículo: Spin (256) placa
BAW – 6702.

Gabinete do Prefeito, 27 de Maio de 2020.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

ATOS DA FECOP

3º ADITIVO – PRAZO E VALOR

CONTRATO DE SERVIÇO Nº 001/2017 PROCESSO
LICITATÓRIO Nº 002/2017

PREGÃO Nº 001/2017

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO DE ESPORTES DE
CORNÉLIO PROCÓPIO CONTRATADO: PAULO NORBERTO
FERREIRA 40972445900

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO PRAZO

1.1 – O prazo de vigência fica prorrogado por mais um
período de 12 (doze) meses, retroagindo a data de 02/05/



28 de Maio de 2020                                 Diário Oficial - nº 0493 13

2020. Sendo o valor reajustado pelo IGP-M (5,84%), dos
últimos doze meses.

CLÁUSULA SEGUNDA  – DO VALOR

2.1 – O valor firmado no contrato mensal e de R$3.069,48
(três mil e sessenta e nove reais e quarenta e oito cen-
tavos), totalizando: R$36.832,32 (trinta seis mil e oito-
centos e trinta e dois reais e trinta e dois centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

14.01.27.812.0010.2.194.3.3.90.39.00.00.00.00 – (22/
2020).

Data: 04/05/2020.

ASSINANTES: VALDIR DA COSTA BUENO - Diretor Pre-
sidente
 PAULO NORBERTO FERREIRA - Representante Legal

1º ADITIVO – PRAZO E VALOR

CONTRATO DE SERVIÇO Nº 001/2019

PROCESSO DE COMPRA Nº 006/2019

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2019

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO DE ESPORTES DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADO: BRASILNET TELECOMUNICAÇÕES DO
PARANA LTDA - ME

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO O prazo de vigên-
cia, fica prorrogado por mais um período de 12 (doze)
meses, contados a partir de 02/05/20, com valor mensal
com uma supressão de 10% no valor e acréscimo de
20% na velocidade, passando para 60MB.

CLÁUSULA SEGUNDA  – DO VALOR O valor firmado no
aditivo é de R$1.078,80 (um mil e setenta e oito reais e
oitenta centavos), sendo 89,90 (oitenta e nove reais e
noventa centavos) mensais.

CLÁUSULA TERCEIRA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
14.01.2.194.3.3.90.40.00.00.00.00 – (23/2020).

As demais cláusulas do contrato original ficam mantidas.

Data de Assinatura: 04/05/2020.

Assinantes: VALDIR DA COSTA BUENO - Diretor Presi-
dente

GLEISON ROSALINO DO COUTO - Representante
Legal

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2020 - 1/3

PROCESSO DE COMPRA Nº 005/2020 - PREGÃO
PRESENCIAL Nº 001/2020

DO OBJETO: Esta Ata tem por objeto registrar preços de
tintas prediais e materiais pertinentes para futuras e even-
tuais aquisições, através SRP - SISTEMA REGISTRO DE

PREÇOS.

DATA DA ASSINATURA: 06/05/2020.

VIGÊNCIA: 12 MESES

EMPRESA: BARDUCO JUNIOR E RAFAEL ZANETI COMER-
CIO DE TINTAS

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA QTDE UNID
PREÇO UNITÁRIO

4 EXTENSOR PARA ROLO DE PINTURA - 3 MTS. T I -
GRE 3 UNID  R$              23,40

7 LIXA D'AGUA  150 TIGRE 20 UNID  R$
1,10

8 LIXA D'AGUA 180 TIGRE 20 UNID  R$
1,30

9 LIXA D'AGUA 220 TIGRE 20 UNID  R$
1,05

10 LIXA DE FERRO 80 TIGRE 20 UNID  R$
1,80

11 LIXA FERRO 220 TIGRE 20 UNID  R$
1,80

12 MASSA CORRIDA, BARRICA 25KG COLORTINTAS
5 UNID  R$              18,00

13 PINCEL 2 POLEGADAS TIGRE 10 UNID  R$
3,80

14 PINCEL 3 POLEGADAS TIGRE 10 UNID  R$
6,90

18 ROLO DE LÃ 23 CM, COM ALTURA DA LÃ DE 16MM
TIGRE 12 UNID  R$               6,50

19 ROLO DE LÃ 23 CM - ANTI RESPINGO TIGRE 8
UNID  R$               9,50

23 TINTA ACRILICO FOSCO STANDART, 3,6 LTS - COLO-
RIDO TELHACOR 10 GL  R$              29,90

Valdir da Costa Bueno
Presidente

FUNDAÇÃO DE ESPORTES DE CORNELIO PROCOPIO
Rafael Alves Gomes Zaneti

Responsável Legal
BARDUCO JUNIOR E RAFAEL ZANETI COMERCIO DE

TINTAS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2020 - 2/3

PROCESSO DE COMPRA Nº 005/2020 - PREGÃO
PRESENCIAL Nº 001/2020

DO OBJETO: Esta Ata tem por objeto registrar preços de tin-
tas prediais e materiais pertinentes para futuras e eventuais
aquisições, através SRP - SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS.

DATA DA ASSINATURA: 06/05/2020.

VIGÊNCIA: 12 MESES

EMPRESA: A.C.A EMPREENDIMENTOS



                                                       Diário Oficial - nº 0493                                    28 de Maio de 202014

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA QTDE UNID
PREÇO UNITÁRIO

1 ÁGUA RAZ - GALÃO DE 5LITROS TEXTIL
30 L  R$              31,90

21 TINTA ACRILICO FOSCO STANDART 18 LTS - CO-
LORIDO TEXTIL 50 LATA  R$              87,90

22 TINTA ACRILICO FOSCO STANDART 18 LTS -
BRANCO TEXTIL 50 LATA  R$              87,90

24 TINTA DE PISO Á BASEDE AGUA 18 LTS TEXTIL
30 LATA  R$            118,90

25 TINTA ESMALTE 3,6 LITROS TEXTIL
80 GL  R$              42,70

Valdir da Costa Bueno
Presidente

FUNDAÇÃO DE ESPORTES DE CORNELIO
PROCOPIO

Cleber André Zacheu
Responsável Legal

A.C.A EMPREENDIMENTOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2020 - 3/3

PROCESSO DE COMPRA Nº 005/2020 - PREGÃO
PRESENCIAL Nº 001/2020

DO OBJETO: Esta Ata tem por objeto registrar preços de
tintas prediais e materiais pertinentes para futuras e even-
tuais aquisições, através SRP - SISTEMA REGISTRO DE
PREÇOS.

DATA DA ASSINATURA: 06/05/2020.

VIGÊNCIA: 12 MESES

EMPRESA: C.R FERNANDES & CIA LTDA

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA QTDE UNID
PREÇO UNITÁRIO

2 BROCHA RETANGULAR COM CERDAS DE
NYLON, 15CM ATLAS 5 UNID  R$               4,10

3 CONVERTEDOR DE FERRUGEM - 1 LT
CONFER 15 UNID  R$              17,50

5 FITA CREPE 24MMX50M ADERE 100
UNID  R$               3,00

6 FITA CREPE 48MMX50M ADERE 30
UNID  R$               6,50

15 ROLO DE LÃ - 15 CM SOROLA 8
UNID  R$               6,07

16 ROLO DE LÃ - 5 CM SOROLA 8 UNID
 R$               3,51

17 ROLO DE LÃ - 9 CM SOROLA 8 UNID
 R$               5,30

20 SUPORTE PARA ROLO DE PINTURA 23 CM
TIGRE 10 UNID  R$               3,18

Valdir da Costa Bueno
Presidente

FUNDAÇÃO DE ESPORTES DE CORNELIO PROCOPIO
Carlos Roberto Fernandes

Responsável Legal
C.R FERNANDES & CIA LTDA



28 de Maio de 2020                                 Diário Oficial - nº 0493 15



                                                       Diário Oficial - nº 0493                                    28 de Maio de 202016



28 de Maio de 2020                                 Diário Oficial - nº 0493 17



                                                       Diário Oficial - nº 0493                                    28 de Maio de 202018



28 de Maio de 2020                                 Diário Oficial - nº 0493 19



                                                       Diário Oficial - nº 0493                                    28 de Maio de 202020



28 de Maio de 2020                                 Diário Oficial - nº 0493 21



                                                       Diário Oficial - nº 0493                                    28 de Maio de 202022



28 de Maio de 2020                                 Diário Oficial - nº 0493 23



                                                       Diário Oficial - nº 0493                                    28 de Maio de 202024



28 de Maio de 2020                                 Diário Oficial - nº 0493 25



                                                       Diário Oficial - nº 0493                                    28 de Maio de 202026



28 de Maio de 2020                                 Diário Oficial - nº 0493 27



                                                       Diário Oficial - nº 0493                                    28 de Maio de 202028



28 de Maio de 2020                                 Diário Oficial - nº 0493 29



                                                       Diário Oficial - nº 0493                                    28 de Maio de 202030



28 de Maio de 2020                                 Diário Oficial - nº 0493 31



                                                       Diário Oficial - nº 0493                                    28 de Maio de 202032



28 de Maio de 2020                                 Diário Oficial - nº 0493 33



                                                       Diário Oficial - nº 0493                                    28 de Maio de 202034



28 de Maio de 2020                                 Diário Oficial - nº 0493 35



                                                       Diário Oficial - nº 0493                                    28 de Maio de 202036



28 de Maio de 2020                                 Diário Oficial - nº 0493 37



                                                       Diário Oficial - nº 0493                                    28 de Maio de 202038



28 de Maio de 2020                                 Diário Oficial - nº 0493 39



                                                       Diário Oficial - nº 0493                                    28 de Maio de 202040



28 de Maio de 2020                                 Diário Oficial - nº 0493 41



                                                       Diário Oficial - nº 0493                                    28 de Maio de 202042



28 de Maio de 2020                                 Diário Oficial - nº 0493 43



                                                       Diário Oficial - nº 0493                                    28 de Maio de 202044



28 de Maio de 2020                                 Diário Oficial - nº 0493 45



                                                       Diário Oficial - nº 0493                                    28 de Maio de 202046



28 de Maio de 2020                                 Diário Oficial - nº 0493 47



                                                       Diário Oficial - nº 0493                                    28 de Maio de 202048


		2020-05-29T16:03:45-0300
	MUNICIPIO DE CORNELIO PROCOPIO:76331941000170
	Eu sou o autor deste documento




